

ACERINOX, S.A. Y SOCIEDADES
DEPENDIENTES



Estados financieros intermedios resumidos
consolidados correspondientes al período de seis
meses finalizado al 30 de junio de 2023

ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS RESUMIDOS CONSOLIDADOS

1. BALANCES INTERMEDIOS RESUMIDOS CONSOLIDADOS

(Datos en miles de euros a 30 de junio de 2023 y 31 de diciembre de 2022)

	Nota	30-jun.-23	31-dic.-22
ACTIVO			
Activos no corrientes			
Fondo de comercio	9	51.064	51.064
Otro inmovilizado intangible	9	41.876	43.437
Inmovilizado material	10	1.619.602	1.649.607
Inversiones inmobiliarias	10	9.792	9.916
Activos por derechos de uso	11	16.706	16.207
Inversiones contabilizadas aplicando el método de la participación		390	390
Activos financieros a valor razonable con cambios en otro resultado global	13	381	394
Activos por impuestos diferidos		131.898	101.225
Otros activos financieros no corrientes	13,15	30.242	30.188
TOTAL ACTIVOS NO CORRIENTES		1.901.951	1.902.428
Activos corrientes			
Existencias	12	2.264.613	2.155.542
Clientes y otras cuentas a cobrar	13	821.363	637.833
Otros activos financieros corrientes	13,15	33.361	51.534
Activos por impuesto sobre las ganancias corrientes		22.723	22.770
Efectivo y otros medios líquidos equivalentes		1.543.889	1.548.040
TOTAL ACTIVOS CORRIENTES		4.685.949	4.415.719
TOTAL ACTIVO		6.587.900	6.318.147

Las notas resumidas 1 a 24 forman parte integrante de estos Estados Financieros intermedios resumidos consolidados.

(Datos en miles de euros a 30 de junio de 2023 y 31 de diciembre de 2022)

	Nota	30-jun.-23	31-dic.-22
PASIVO			
Patrimonio Neto			
Capital suscrito	17	64.931	64.931
Prima de emisión		268	268
Reservas		2.311.616	1.920.753
Resultado del ejercicio		277.680	556.054
Dividendo a cuenta			-74.799
Diferencias de conversión		27.312	93.923
Otros instrumentos de patrimonio neto	23	4.396	3.695
Acciones de la Sociedad dominante	17	-92.813	-90.728
PATRIMONIO ATRIBUIDO A ACCIONISTAS DE LA DOMINANTE		2.593.390	2.474.097
Intereses minoritarios		63.444	73.596
TOTAL PATRIMONIO NETO		2.656.834	2.547.693
Pasivos no corrientes			
Ingresos a distribuir en varios ejercicios		39.711	27.465
Emisión de obligaciones y otros valores negociables	13	74.900	74.850
Pasivos financieros con entidades de crédito	13,14	1.376.972	1.319.182
Provisiones no corrientes		157.340	159.058
Pasivos por impuestos diferidos		215.725	227.784
Otros pasivos financieros no corrientes	13,15	15.859	14.971
TOTAL PASIVOS NO CORRIENTES		1.880.507	1.823.310
Pasivos corrientes			
Emisión de obligaciones y otros valores negociables	13	3.493	1.634
Pasivos financieros con entidades de crédito	13,14	809.843	592.858
Acreedores comerciales y otras cuentas por pagar	13	1.187.323	1.181.440
Pasivos por impuestos sobre las ganancias corrientes		33.919	58.295
Otros pasivos financieros corrientes	13,15	15.981	112.917
TOTAL PASIVOS CORRIENTES		2.050.559	1.947.144
TOTAL PASIVO		6.587.900	6.318.147

Las notas resumidas 1 a 24 forman parte integrante de estos Estados Financieros intermedios resumidos consolidados.

2. CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS INTERMEDIAS CONSOLIDADAS RESUMIDAS

(Datos en miles de euros a 30 de junio de 2023 y 2022)

	Nota	30-jun.-23	30-jun.-22
Importe neto de la cifra de negocios	21	3.521.947	4.821.477
Otros ingresos de explotación	21	55.827	16.618
Trabajos efectuados por el Grupo para activos no corrientes	21	6.240	1.235
Variación de existencias de productos terminados y en curso		140.597	551.964
Aprovisionamientos		-2.463.431	-3.501.498
Gastos de personal		-319.312	-320.248
Dotación para amortizaciones	9,10,11	-84.539	-93.986
Otros gastos de explotación		-479.189	-628.265
RESULTADO DE EXPLOTACIÓN		378.140	847.297
Ingresos financieros		38.398	4.464
Gastos financieros		-47.565	-24.123
Diferencias de cambio		-3.989	-15.478
Revalorización instrumentos financieros a valor razonable		5.683	11.088
RESULTADOS DE ACTIVIDADES ORDINARIAS		370.667	823.248
Impuesto sobre las ganancias	18	-94.356	-195.887
Otros impuestos		-123	-179
RESULTADO DEL EJERCICIO		276.188	627.182
<u>Atribuible a:</u>			
INTERESES MINORITARIOS		-1.492	18.303
RESULTADO NETO ATRIBUIBLE AL GRUPO		277.680	608.879
<i>Beneficio (Pérdida) básico y diluido por acción (en euros)</i>		<i>1,11</i>	<i>2,32</i>

Las notas resumidas 1 a 24 forman parte integrante de estos Estados Financieros intermedios resumidos consolidados.

3. ESTADOS INTERMEDIOS CONSOLIDADOS DEL RESULTADO GLOBAL

(Datos en miles de euros a 30 de junio de 2023 y 2022)

	30-jun.-23	30-jun.-22
A) RESULTADOS DE LA CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS	276.188	627.182
B) OTRO RESULTADO GLOBAL - PARTIDAS QUE NO SE RECLASIFICAN A RESULTADOS DEL PERIODO	-965	26.753
1. Por valoración de instrumentos de patrimonio a valor razonable con cambios en otro resultado global		-720
2. Por ganancias y pérdidas actuariales y otros ajustes	-1.434	40.561
3. Efecto impositivo	469	-13.088
C) OTRO RESULTADO GLOBAL - PARTIDAS QUE PUEDEN RECLASIFICARSE A RESULTADOS DEL PERIODO	-89.958	214.171
1. Por coberturas de flujos de efectivo		
- Ganancias / (Pérdidas) por valoración	8.693	15.134
- Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	-30.206	-2.301
2. Diferencias de conversión		
- Ganancias / (Pérdidas) por valoración	-75.286	204.072
- Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias		
3. Efecto impositivo	6.841	-2.734
RESULTADO GLOBAL TOTAL DEL EJERCICIO	185.265	868.106
a) Atribuidos a la entidad dominante	195.432	846.043
b) Atribuidos a intereses minoritarios	-10.167	22.063

Las notas resumidas 1 a 24 forman parte integrante de estos Estados Financieros intermedios resumidos consolidados.

4. ESTADOS INTERMEDIOS DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO CONSOLIDADOS RESUMIDOS

Los movimientos correspondientes al periodo actual del que se informa son los siguientes:

(Datos en miles de euros a 30 de junio de 2023 y 2022)

	Fondos propios atribuibles a los accionistas de la dominante								TOTAL	Intereses minoritarios	TOTAL FONDOS PROPIOS
	Capital suscrito	Prima de emisión	Reservas (Incluye resultado del ejercicio)	Otros instrumentos de patrimonio neto	Diferencias de conversión	Ajustes de valor	Dividendo a cuenta	Acciones propias			
Total fondos propios 31/12/2022	64.931	268	2.402.587	3.695	93.923	74.220	-74.799	-90.728	2.474.097	73.596	2.547.693
Resultado acumulado a junio 2023	0	0	277.680	0	0	0	0	0	277.680	-1.492	276.188
Cobertura de flujos de efectivo (neto de impuestos)						-14.672			-14.672		-14.672
Valoración actuarial compromisos por prestaciones empleados (neto de impuestos)						-965			-965		-965
Diferencias de conversión					-66.611				-66.611	-8.675	-75.286
Resultado neto reconocido directamente en patrimonio	0	0	0	0	-66.611	-15.637	0	0	-82.248	-8.675	-90.923
Resultado global total	0	0	277.680	0	-66.611	-15.637	0	0	195.432	-10.167	185.265
Distribución de dividendo	0	0	-149.564	0	0	0	74.799	0	-74.765	0	-74.765
Transacciones con accionistas	0	0	-149.564	0	0	0	74.799	0	-74.765	0	-74.765
Adquisición de acciones propias								-2.085	-2.085		-2.085
Plan de incentivos a largo plazo para directivos				701					701	15	716
Otros movimientos			14			-4			10		10
Total Fondos propios 30/06/23	64.931	268	2.530.717	4.396	27.312	58.579	0	-92.813	2.593.390	63.444	2.656.834

Las notas resumidas 1 a 24 forman parte integrante de estos Estados Financieros intermedios resumidos consolidados.

Los movimientos correspondientes al mismo periodo intermedio del ejercicio anterior son los siguientes:

(Datos en miles de euros)

	Fondos propios atribuibles a los accionistas de la dominante							TOTAL	Intereses minoritarios	TOTAL FONDOS PROPIOS
	Capital suscrito	Prima de emisión	Reservas (Incluye resultado del ejercicio)	Otros instrumentos de patrimonio propio	Diferencias de conversión	Ajustes de valor	Acciones propias			
Total fondos propios 31/12/2021	67.637	268	2.099.314	3.048	-10.154	5.178	-10.251	2.155.040	59.822	2.214.862
Resultado acumulado a junio 2022	0	0	608.879	0	0	0	0	608.879	18.303	627.182
Cobertura de flujos de efectivo (neto de impuestos)						10.099		10.099		10.099
Valoración de instrumentos de patrimonio (neto de impuestos)						-541		-541		-541
Valoración actuarial compromisos por prestaciones empleados (neto de impuestos)						27.294		27.294		27.294
Diferencias de conversión					200.312			200.312	3.760	204.072
Resultado neto reconocido directamente en patrimonio	0	0	0	0	200.312	36.852	0	237.164	3.760	240.924
Resultado global total	0	0	608.879	0	200.312	36.852	0	846.043	22.063	868.106
Distribución de dividendo			-129.873					-129.873		-129.873
Transacciones con accionistas	0	0	-129.873	0	0	0	0	-129.873	0	-129.873
Adquisición de acciones propias							-115.294	-115.294		-115.294
Plan de incentivos a largo plazo para directivos			-675	25			995	345	15	360
Otros movimientos			-712					-712		-712
Total Fondos propios 30/06/22	67.637	268	2.576.933	3.073	190.158	42.030	-124.550	2.755.549	81.900	2.837.449

Las notas resumidas 1 a 24 forman parte integrante de estos Estados Financieros intermedios resumidos consolidados.

5. ESTADOS INTERMEDIOS DE FLUJOS DE EFECTIVO CONSOLIDADOS RESUMIDOS

(Datos en miles de euros a 30 de junio de 2023 y 2022)

	30-jun.-23	30-jun.-22
FLUJOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN		
Resultado antes de impuestos	370.667	823.248
<i>Ajustes del resultado:</i>		
Amortizaciones del inmovilizado	84.539	93.986
Correcciones valorativas por deterioro	-1.095	18.801
Variación de provisiones	2.815	11.079
Imputación de subvenciones	-4.147	-4.284
Resultado por enajenación de inmovilizado	1.635	-739
Resultado por enajenación de instrumentos financieros		3
Variación del valor razonable de instrumentos financieros	-7.807	-1.044
Ingresos financieros	-38.398	-4.464
Gastos financieros	47.565	24.121
Otros ingresos y gastos	-3.376	37.541
<i>Variaciones en el capital circulante:</i>		
(Aumento) / disminución de clientes y otras cuentas por cobrar	-184.794	-316.205
(Aumento) / disminución de existencias	-137.615	-833.561
Aumento / (disminución) de acreedores y otras cuentas por pagar	-53.963	342.526
<i>Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación</i>		
Pagos de intereses	-39.111	-17.805
Cobros de intereses	38.193	4.067
Pagos por impuesto sobre beneficios	-151.924	-100.636
EFFECTIVO NETO GENERADO POR ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN	-76.816	76.634
FLUJOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE INVERSIÓN		
Adquisición de inmovilizado material	-95.921	-46.890
Adquisición de inmovilizado intangible	-976	-1.031
Adquisición de otros activos financieros	-213	-293
Procedentes de la enajenación de inmovilizado material	186	2.026
Procedentes de la enajenación de otros activos financieros		164
Dividendos recibidos		388
EFFECTIVO NETO GENERADO POR ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	-96.924	-45.636
FLUJOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN		
Adquisición de acciones propias	-2.085	-115.294
Ingresos por recursos ajenos	479.816	656.067
Reembolso de pasivos con interés	-202.248	-432.905
Dividendos pagados	-74.799	
EFFECTIVO NETO GENERADO POR ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN	200.684	107.868
AUMENTO NETO DEL EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO	26.944	138.866
Efectivo y equivalentes al inicio del ejercicio	1.548.040	1.274.929
Efecto de las variaciones en el tipo de cambio	-31.095	103.669
EFFECTIVO Y EQUIVALENTES AL CIERRE DEL EJERCICIO	1.543.889	1.517.464

Las notas resumidas 1 a 24 forman parte integrante de estos Estados Financieros intermedios resumidos consolidados.



ÍNDICE: NOTAS EXPLICATIVAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS RESUMIDOS CONSOLIDADAS

NOTA 1 - INFORMACIÓN GENERAL	10
NOTA 2 - DECLARACIÓN DE CONFORMIDAD	10
NOTA 3 - PRINCIPIOS CONTABLES	10
NOTA 4 - ESTIMACIONES Y JUICIOS CONTABLES	12
NOTA 5 - GESTIÓN DEL RIESGO FINANCIERO	12
NOTA 6 - ESTACIONALIDAD O CARÁCTER CÍCLICO DE LAS TRANSACCIONES	12
NOTA 7 - VARIACIONES EN EL PERÍMETRO DE CONSOLIDACIÓN	13
NOTA 8 - HECHOS IMPORTANTES ACONTECIDOS EN EL PRIMER SEMESTRE DE 2023	13
NOTA 9 - INMOVILIZADO INTANGIBLE	15
NOTA 10 - INMOVILIZADO MATERIAL E INVERSIONES INMOBILIARIAS	17
NOTA 11 - ACTIVOS POR DERECHO DE USO (ARRENDAMIENTOS)	20
NOTA 12 - EXISTENCIAS	21
NOTA 13 - INSTRUMENTOS FINANCIEROS	22
NOTA 14 - DEUDAS CON ENTIDADES DE CRÉDITO	23
NOTA 15 - INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS	24
NOTA 16 - APLICACIÓN DE RESULTADOS Y REPARTO DE DIVIDENDOS	25
NOTA 17 - CAPITAL SOCIAL Y ACCIONES PROPIAS	26
NOTA 18 - SITUACIÓN FISCAL	26
NOTA 19 - LITIGIOS	28
NOTA 20 - ACTIVOS Y PASIVOS CONTINGENTES	28
NOTA 21 - INFORMACIÓN SEGMENTADA	28
NOTA 22 - PLANTILLA MEDIA	30
NOTA 23 - TRANSACCIONES CON PARTES VINCULADAS	30
NOTA 24 - HECHOS POSTERIORES	32

6. NOTAS EXPLICATIVAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS RESUMIDOS CONSOLIDADOS

NOTA 1 - INFORMACIÓN GENERAL

Acerinox, S.A. (en adelante la Sociedad) se constituyó como Sociedad Anónima el día 30 de septiembre de 1970 por un periodo de tiempo indefinido, siendo su domicilio social la calle Santiago de Compostela, nº 100 de Madrid - España.

Los Estados Financieros intermedios resumidos consolidados que se presentan incluyen la Sociedad y todas sus dependientes.

Las últimas cuentas anuales aprobadas correspondientes al ejercicio 2022, se encuentran a disposición de quien lo requiera en la sede social de la compañía, así como en la página web del grupo www.acerinox.com y en la web de la Comisión Nacional del Mercado de Valores (CNMV).

Estos Estados Financieros intermedios resumidos consolidados han sido formulados por el Consejo de Administración celebrado el día 24 de julio de 2023.

NOTA 2 - DECLARACIÓN DE CONFORMIDAD

Los Estados Financieros intermedios resumidos consolidados han sido preparados de acuerdo con lo establecido por la Norma Internacional de Contabilidad NIC 34 – Estados Financieros Intermedios. Dichos Estados Financieros no incluyen toda la información requerida para unos Estados financieros completos y deben ser leídos e interpretados en conjunto con las cuentas anuales del Grupo publicadas para el ejercicio finalizado a 31 de diciembre de 2022.

NOTA 3 - PRINCIPIOS CONTABLES

Estos Estados Financieros intermedios resumidos consolidados del Grupo Acerinox han sido preparados, al igual que al cierre, de acuerdo con lo establecido por las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF) y sus interpretaciones (CINIIF) adoptadas por la Unión Europea (en adelante NIIF-UE) y de conformidad con las demás disposiciones del marco normativo de información financiera disponible. En las cuentas anuales consolidadas correspondientes al ejercicio 2022 se detallan todas las normas contables aplicadas por el Grupo.

Los Estados Financieros intermedios resumidos consolidados correspondientes al primer semestre de 2023, han sido elaborados aplicando los mismos principios contables (NIIF-UE) que para el ejercicio 2022, a excepción de las normas y modificaciones adoptadas por la Unión Europea y de obligado cumplimiento a partir del 1 de enero de 2023, que se detallan a continuación:

- NIC 1 (Modificación) - Desglose de políticas contables: Se ha modificado la NIC 1 para mejorar los desgloses sobre las políticas contables con el fin de que proporcionen información más útil a los inversores y a otros usuarios principales de los estados financieros. Esta norma no aplica para los estados financieros intermedios al no ser obligatorio el desglose completo de las políticas contables. El Grupo aplicará esta nueva política al cierre del ejercicio en la elaboración de las cuentas anuales consolidadas.
- NIC 8 (Modificación) - Definición de estimaciones contables: Se ha modificado la NIC 8 para ayudar a distinguir entre los cambios de estimación contable y los cambios de política contable. Sin impacto en el periodo al no haberse producido cambios en las estimaciones o políticas.
- NIC 12 (Modificación) - Impuesto diferido relacionado con activos y pasivos que surgen de una sola transacción: Esta modificación aclara que la exención al reconocimiento de impuestos diferidos relacionados con activos o pasivos reconocidos por primera vez ("exención de reconocimiento inicial"), no aplica a aquellas transacciones para las cuales se reconocen tanto un activo como un pasivo en el momento de su reconocimiento inicial tales como arrendamientos y obligaciones de

desmantelamiento y por tanto, existe la obligación de reconocer impuestos diferidos sobre dichas transacciones. El Grupo aplicará la norma cuando se produzcan estas transacciones.

Las normas, interpretaciones y modificaciones publicadas por el IASB y el Comité de Interpretaciones de NIIF pero que no han sido adoptadas por la Unión Europea o que no pueden adoptarse de manera anticipada, pero que pudieran tener impacto, son las que se detallan a continuación:

- NIIF 10 (Modificación) y NIC 28 (Modificación) – Estas modificaciones aclaran el tratamiento contable de las ventas y aportaciones de activos entre un inversor y sus asociadas y negocios conjuntos. Las modificaciones sólo aplicarán cuando un inversor venda, o aporte activos a su asociada o negocio conjunto. El Grupo no espera que la aplicación de esta norma produzca ningún impacto al no ser significativas las participaciones en empresas asociadas y al no haber realizado hasta la fecha este tipo de aportaciones.
- NIIF 16 (Modificación) “Pasivo por arrendamiento en una venta con arrendamiento posterior”: Esta modificación explica cómo una empresa debe contabilizar una venta con arrendamiento posterior después de la fecha de la transacción. La fecha efectiva de esta modificación es el 1 de enero de 2024, si bien se permite su adopción anticipada. Dicha modificación está pendiente de aprobación por parte de la Unión Europea. El Grupo no espera que se produzca ningún impacto en sus Estados financieros por la aplicación de esta norma.
- NIC 1 (Modificación) “Clasificación de pasivos como corrientes o no corrientes”: Estas modificaciones emitidas en enero de 2020 aclaran que los pasivos se clasifican como corrientes o no corrientes, atendiendo de los derechos que existan al final del ejercicio sobre el que se informa y no por las expectativas de la entidad o los hechos posteriores a la fecha de cierre del ejercicio. La modificación también aclara el concepto de “liquidación” de un pasivo de acuerdo con la norma. Si bien la fecha inicial efectiva de estas modificaciones era el 1 de enero de 2022, ésta se ha pospuesto a enero de 2024 si bien se permite su adopción anticipada. El Grupo no espera impactos de la aplicación de esta norma ya que la clasificación efectuada en el Grupo entre corriente y no corriente atiende a los derechos contractuales existentes.
- NIC 1 (Modificación) “Pasivos no corrientes con condiciones (“covenants”): La modificación tiene como objetivo mejorar la información proporcionada cuando el derecho a diferir el pago de un pasivo está sujeto al cumplimiento de condiciones (“covenants”) dentro de los doce meses posteriores al ejercicio sobre el que se informa. Esta modificación es efectiva para los ejercicios que comiencen a partir del 1 de enero de 2024. Se permite la aplicación anticipada de la modificación, si bien está pendiente de aprobación por parte de la Unión Europea. El Grupo no espera impactos de la aplicación de esta modificación.
- NIC 12 (Modificación) “Reforma fiscal internacional: normas modelo del “Pilar 2”: En octubre de 2021, más de 130 países, acordaron implementar un régimen de impuestos mínimos para empresas multinacionales, el “Pilar 2”. En diciembre de 2021, la Organización para la Cooperación y el Desarrollo Económicos (“OCDE”) publicó las normas modelo del “Pilar 2” para reformar la tributación corporativa internacional. Las grandes empresas multinacionales afectadas deben calcular su tasa impositiva efectiva GloBE (acrónimo de “Global Anti-Base Erosion”) para cada jurisdicción en la que operen. Dichas empresas estarán obligadas a pagar un impuesto adicional por la diferencia entre su tasa impositiva efectiva GloBE por jurisdicción y la tasa mínima del 15%.

En mayo de 2023, el IASB emitió modificaciones de alcance limitado de la NIC 12 proporcionando una excepción temporal del requisito de reconocer y desglosar los impuestos diferidos que surgen de una ley fiscal aprobada o sustancialmente aprobada que implanta las normas modelo del Pilar 2 publicadas por la OCDE. Esta norma está pendiente de implementación en España.

Las enmiendas también introducen los siguientes requisitos de desglose específicos para las empresas afectadas:

- El hecho de haber aplicado la excepción temporal al reconocimiento y desglose de información sobre activos y pasivos por impuestos diferidos relacionados con el impuesto sobre las ganancias surgido del Pilar 2;

- Su gasto fiscal actual (si lo hubiere) relacionado con el impuesto sobre las ganancias surgido del Pilar 2; y
- Durante el período entre la aprobación o la aprobación sustancial de la legislación y la entrada en vigor, se requiere que las entidades desglosen información conocida o razonablemente estimable que ayudaría a los usuarios de los estados financieros a comprender la exposición de la entidad al impuesto sobre las ganancias surgido del Pilar 2.

Esta modificación de la NIC 12 es aplicable de forma inmediata (sujeto a cualquier proceso de aprobación local) y retrospectivamente de acuerdo con la NIC 8, "Políticas contables, cambios en las estimaciones contables y errores". Por otra parte, los desgloses relacionados con el gasto fiscal actual y la exposición conocida o razonablemente estimable al impuesto sobre las ganancias del Pilar 2 son obligatorios para los períodos anuales que comiencen a partir del 1 de enero de 2023. No obstante, no se requiere el desglose de esta información en los estados financieros intermedios para ningún período intermedio que finalice el 31 de diciembre de 2023 o antes de esa fecha.

Esta modificación está pendiente de aprobación por parte de la Unión Europea.

En lo que se refiere al Grupo, Acerinox va a iniciar próximamente el proceso de evaluación de los impactos de la aplicación del Pilar 2, por lo que ha decidido acogerse a la exención temporal al reconocimiento y desglose de información sobre activos y pasivos por impuestos diferidos relacionados con este impuesto.

- NIC 7 (Modificación) y NIIF 7 (Modificación) "Acuerdos de financiación de proveedores ("confirming")": El IASB ha modificado la NIC 7 y la NIIF 7 para mejorar los desgloses sobre los acuerdos de financiación de proveedores ("confirming") y sus efectos sobre los pasivos, los flujos de efectivo y la exposición al riesgo de liquidez de una empresa. Esta modificación es efectiva para los ejercicios que comiencen a partir del 1 de enero de 2024. Se permite la aplicación anticipada de la modificación, si bien está pendiente de aprobación por parte de la Unión Europea. El Grupo incluirá los desgloses requeridos y aplicables en sus cuentas anuales.

NOTA 4 - ESTIMACIONES Y JUICIOS CONTABLES

Las estimaciones y juicios contables utilizados por el Grupo en este periodo intermedio, se han aplicado de manera uniforme con los empleados en las últimas cuentas anuales aprobadas, correspondientes al ejercicio 2022.

NOTA 5 - GESTIÓN DEL RIESGO FINANCIERO

En la nota 4 de las cuentas anuales del Grupo, publicadas para el ejercicio finalizado a 31 de diciembre de 2022, se incluye una descripción detallada de los riesgos a los que están expuestas las actividades del Grupo, así como la gestión efectuada para tratar de minimizar el impacto de los mismos.

Durante este periodo no se ha producido nuevos riesgos, distintos a los detallados en las cuentas anuales de 2022.

NOTA 6 - ESTACIONALIDAD O CARÁCTER CÍCLICO DE LAS TRANSACCIONES

Las actividades desarrolladas por el Grupo Acerinox no están sujetas a estacionalidad.

NOTA 7 - VARIACIONES EN EL PERÍMETRO DE CONSOLIDACIÓN

No se han producido variaciones en el perímetro de consolidación en este periodo, ni en el ejercicio 2022, tal y como se explica en las cuentas anuales consolidadas del Grupo correspondientes a ese ejercicio.

NOTA 8 - HECHOS IMPORTANTES ACONTECIDOS EN EL PRIMER SEMESTRE DE 2023

Entorno de negocio

La situación de los mercados ha sido distinta en inoxidable y en aleaciones de alto rendimiento.

El mercado de inoxidable en este periodo se ha mantenido, en líneas generales, similar en volúmenes al segundo semestre del año anterior, aunque inferior al primer semestre de 2022, en que el Grupo alcanzó cifras históricas. La recuperación de la demanda, todavía no se ha producido y los niveles de precios, fundamentalmente en Europa y Asia, se han mantenido en los niveles más bajos nunca vistos.

En lo que se refiere a las aleaciones de alto rendimiento, se mantienen volúmenes y márgenes, lo que permite al Grupo haber alcanzado cifras históricas en este semestre por encima de las alcanzadas tanto en la primera como en la segunda mitad del año anterior.

Si se analiza la evolución por regiones, en Estados Unidos la actividad del mercado se ha mantenido estable, en niveles similares a la segunda mitad del año anterior, al igual que los precios base. Los márgenes en la primera mitad de este ejercicio, han sido superiores a los obtenidos en el ejercicio anterior, lo que ha permitido mejorar los resultados.

En Europa, los niveles de precios del inoxidable se encuentran en los niveles más bajos nunca alcanzados. Los precios de la energía, aunque inferiores a los del pasado ejercicio, se mantienen muy elevados para el entorno actual tan desfavorable de precios. En la fábrica del Grupo del Campo de Gibraltar ha sido necesario hacer uso del ERTE en diferentes momentos durante los últimos meses.

En Sudáfrica, la situación de la demanda también es complicada y los niveles de precios bajos por la presión de las importaciones.

En lo que se refiere a Asia, el diferencial de precios con el resto del mundo sigue siendo significativo, el Grupo sigue con la estrategia de centrarse en vender los productos de mayor valor añadido.

Resultados

La facturación, 3.522 millones de euros, ha disminuido un 27% respecto al mismo periodo del año anterior, aunque solo un 9% inferior si lo comparamos con la segunda mitad de 2022, debido fundamentalmente a los bajos precios de Europa y Asia.

El EBITDA¹ del primer semestre del año, 462 millones de euros, ha sido un 51% inferior al del mismo periodo del año anterior, que fue el mejor de la historia de Acerinox, pero un 39% superior al de la segunda mitad del año. El margen EBITDA sobre ventas ha sido del 13%.

El beneficio después de impuestos y minoritarios, 278 millones de euros, ha sido un 54% inferior al del primer semestre de 2022.

Los gastos de explotación han disminuido un 20% en el semestre debido fundamentalmente a las menores producciones y a las medidas adoptadas para la variabilización de costes fijos.

El incremento del capital circulante de explotación ha provocado que el cash flow operativo del Grupo haya sido de -77 millones de euros. El capital circulante de explotación ha aumentado en 304 millones de euros

¹ EBITDA = Resultado de explotación - Dotación para amortizaciones - Deterioro del inmovilizado material - Variación de provisiones por importe de 849 miles de euros recogidas dentro de la partida de otros gastos de explotación de la cuenta de pérdidas y ganancias (-3.298 miles de euros a 30 de junio de 2022)



como consecuencia del buen momento en el sector de aleaciones de alto rendimiento lo que se ha visto reflejado en un aumento de inventarios. Por otro lado, la sustitución del níquel ruso por otras fuentes de suministro ha impactado también en la cifra de proveedores.

La deuda financiera neta² ha ascendido a 721 millones de euros, debido fundamentalmente al incremento del capital circulante, pagos de impuestos por importe de 151 millones de euros, inversiones en inmovilizado por importe de 97 millones y dividendo a cuenta pagado de 75 millones.

² Deuda financiera neta = Emisión de obligaciones y otros valores negociables corrientes y no corrientes + Pasivos financieros con entidades de crédito corrientes y no corrientes - Efectivo y otros medios líquidos equivalentes

NOTA 9 - INMOVILIZADO INTANGIBLE

El cuadro de movimientos del inmovilizado intangible es el siguiente:

(Datos en miles de euros)

COSTE	Gastos de desarrollo	Propiedad industrial	Aplicaciones informáticas y otros	Cartera de clientes	SUBTOTAL	Fondo de comercio
Saldo a 1 de Enero de 2022	17.146	32.120	53.844	29.200	132.310	118.953
Adquisiciones	1.454	124	1.159		2.737	
Trasposos						
Bajas		-38	-729		-767	
Diferencias de conversión			153		153	
Saldo a 31 de Diciembre de 2022	18.600	32.206	54.427	29.200	134.433	118.953
Adquisiciones	292		771		1.063	
Trasposos			37		37	
Bajas						
Diferencias de conversión			-320		-320	
Saldo a 30 de Junio de 2023	18.892	32.206	54.915	29.200	135.213	118.953

AMORTIZACION ACUMULADA Y PÉRDIDA POR DETERIORO	Gastos de desarrollo	Propiedad industrial	Aplicaciones informáticas y otros	Cartera de clientes	SUBTOTAL	Fondo de comercio
Saldo a 1 de Enero de 2022	8.643	25.959	47.561	3.569	85.732	-67.889
Dotación	1.144	529	2.276	1.947	5.896	
Trasposos						
Bajas		-31	-707		-738	
Diferencias de conversión			106		106	
Saldo a 31 de Diciembre de 2022	9.787	26.457	49.236	5.516	90.996	-67.889
Dotación	304	209	1.106	973	2.592	
Trasposos						
Bajas						
Diferencias de conversión			-251		-251	
Saldo a 30 de Junio de 2023	10.091	26.666	50.091	6.489	93.337	-67.889

VALOR NETO	Gastos de desarrollo	Propiedad industrial	Aplicaciones informáticas y otros	Cartera de clientes	SUBTOTAL	Fondo de comercio
Coste a 1 de Enero de 2022	17.146	32.120	53.844	29.200	132.310	118.953
Amortización acumulada y pérdidas por deterioro	-8.643	-25.959	-47.561	-3.569	-85.732	-67.889
Valor neto en libros a 1 de Enero de 2022	8.503	6.161	6.283	25.631	46.578	51.064
Coste 31 de Diciembre de 2022	18.600	32.206	54.427	29.200	134.433	118.953
Amortización acumulada y pérdidas por deterioro	-9.787	-26.457	-49.236	-5.516	-90.996	-67.889
Valor neto en libros a 31 de Diciembre de 2022	8.813	5.749	5.191	23.684	43.437	51.064
Coste 30 de Junio de 2023	18.892	32.206	54.915	29.200	135.213	118.953
Amortización acumulada y pérdidas por deterioro	-10.091	-26.666	-50.091	-6.489	-93.337	-67.889
Valor neto en libros a 30 de Junio de 2023	8.801	5.540	4.824	22.711	41.876	51.064

El importe del fondo de comercio de 51.064 miles de euros se corresponde fundamentalmente (49.829 miles de euros), con el resultante de la combinación de negocios efectuada mediante la adquisición del Grupo VDM.



El fondo de comercio se ha atribuido a la unidad generadora de efectivo (UGE) de VDM, que pertenece en su conjunto al segmento de aleaciones de alto rendimiento.

Correcciones valorativas

El Grupo estima anualmente el importe recuperable del fondo de comercio, o con una frecuencia mayor en el caso en el que se hubieran identificado acontecimientos indicativos de una potencial pérdida del valor.

VDM Metals sigue siendo el mayor fabricante de aleaciones de níquel a nivel mundial. A 31 de diciembre de 2022, no fue necesario el registro de ningún deterioro en el fondo de comercio.

Durante el ejercicio 2023 el mercado de aleaciones de alto rendimiento mantiene un buen comportamiento, con elevados niveles de demanda y precios altos, lo que permite la mejora de márgenes por encima de los del año anterior, en que VDM alcanzó un record de beneficios y por encima también de las estimaciones realizadas al cierre del pasado ejercicio y que determinaron la idoneidad del fondo de comercio registrado. Por tanto, no existen al cierre de este periodo indicios que obliguen a la valoración del posible deterioro de valor del fondo de comercio.

El Grupo efectuará a 31 de diciembre de 2023, el análisis del potencial deterioro del valor que pudiera afectar a este fondo de comercio.

NOTA 10 - INMOVILIZADO MATERIAL E INVERSIONES INMOBILIARIAS

El cuadro de movimientos del inmovilizado material e inversiones inmobiliarias es el siguiente:

(Datos en miles de euros)

COSTE	Terrenos y construcciones	Instalaciones técnicas y maquinaria	Otro inmovilizado	Inmovilizado en curso	TOTAL	Inversiones Inmobiliarias
Saldo a 1 de Enero de 2022	978.115	4.566.351	176.726	51.668	5.772.860	18.145
Ajustes por hiperinflación	344	62	121		527	
Altas	1.748	61.948	14.480	72.979	151.155	
Trasposos	10.700	43.922	4.325	-54.327	4.620	-4.620
Bajas	-3.109	-32.087	-4.467	-71	-39.734	-825
Diferencias de conversión	28.686	147.181	2.113	1.601	179.581	
Saldo a 31 de Diciembre de 2022	1.016.484	4.787.377	193.298	71.850	6.069.009	12.700
Altas	971	20.202	5.251	54.849	81.273	
Trasposos	929	20.038	2.630	-23.678	-81	
Bajas	-1.904	-23.531	-1.354	-59	-26.848	
Diferencias de conversión	-11.762	-87.900	-1.708	-1.776	-103.146	
Saldo a 30 de junio de 2023	1.004.718	4.716.186	198.117	101.186	6.020.207	12.700
AMORTIZACION ACUMULADA Y PÉRDIDA POR DETERIORO	Terrenos y construcciones	Instalaciones técnicas y maquinaria	Otro inmovilizado	Inmovilizado en curso	TOTAL	Inversiones Inmobiliarias
Saldo a 1 de Enero de 2022	452.351	3.371.032	129.169		3.952.552	4.930
Dotación	23.022	150.356	6.062		179.440	514
Ajustes por hiperinflación	210	50	120		380	
Trasposos	2.198	-9.789	9.616		2.025	-2.036
Bajas	-2.050	-27.100	-4.189		-33.339	-624
Diferencias de conversión	12.129	101.020	1.290		114.439	
Saldo a 31 de Diciembre de 2022	487.860	3.789.474	142.068		4.419.402	2.784
Dotación	10.862	61.706	7.071		79.639	124
Trasposos		419	-325		94	
Bajas	-1.151	-22.030	-1.311		-24.492	
Diferencias de conversión	-5.688	-67.011	-1.339		-74.038	
Saldo a 30 de junio de 2023	491.883	3.762.558	146.164		4.400.605	2.908
VALOR NETO	Terrenos y construcciones	Instalaciones técnicas y maquinaria	Otro inmovilizado	Inmovilizado en curso	TOTAL	Inversiones Inmobiliarias
Coste a 1 de Enero de 2022	978.115	4.566.351	176.726	51.668	5.772.860	18.145
Amortización acumulada y pérdidas por deterioro	-452.351	-3.371.032	-129.169		-3.952.552	-4.930
Valor neto en libros a 1 de Enero de 2022	525.764	1.195.319	47.557	51.668	1.820.308	13.215
Coste 31 de Diciembre de 2022	1.016.484	4.787.377	193.298	71.850	6.069.009	12.700
Amortización acumulada y pérdidas por deterioro	-487.860	-3.789.474	-142.068		-4.419.402	-2.784
Valor neto en libros a 31 de Diciembre de 2022	528.624	997.903	51.230	71.850	1.649.607	9.916
Coste 30 de Junio de 2023	1.004.718	4.716.186	198.117	101.186	6.020.207	12.700
Amortización acumulada y pérdidas por deterioro	-491.883	-3.762.558	-146.164		-4.400.605	-2.908
Valor neto en libros a 30 de junio de 2023	512.835	953.628	51.953	101.186	1.619.602	9.792

Las inversiones efectuadas en el periodo tanto en inmovilizado material como intangible ascienden a 82.336 miles de euros, de las cuales 21.493 miles de euros se corresponden con las realizadas por Acerinox Europa, 35.962 miles de euros de NAS, 11.742 miles de euros de Columbus y 10.018 miles de euros de VDM. En el primer semestre de 2022 las inversiones realizadas fueron de 52.286 miles de euros, de las cuales 12.927 miles de euros correspondientes a Acerinox Europa, 18.219 miles de euros fueron efectuadas por NAS, 7.190 miles de euros de Columbus y 10.759 miles de euros de VDM.

Enajenaciones de inmovilizado

La ganancia por venta o retiro de inmovilizaciones materiales registrada en la cuenta de pérdidas y ganancias a junio de 2023 en el epígrafe "Otros ingresos de explotación" asciende tan solo a 155 miles de euros (1.791 miles de euros en junio de 2022 correspondientes fundamentalmente con la venta de un almacén en la empresa española Inoxcenter, clasificado como inversiones inmobiliarias).

La pérdida por venta o retiro de inmovilizaciones materiales registrada en la cuenta de pérdidas y ganancias en el epígrafe "Otros gastos de explotación" asciende a junio de 2023 a 1.791 miles de euros, que se corresponden en su mayoría con bajas de repuestos de inmovilizado (1.053 miles de euros en junio de 2022).

Compromisos

Al 30 de junio de 2023 el Grupo tiene contratos firmados para la adquisición de nuevos equipos e instalaciones por importe de 147.752 miles de euros, de los cuales 22.561 miles de euros corresponden a inversiones en Acerinox Europa, 7.555 miles de euros en Columbus, 103.042 miles de euros en NAS y 11.813 miles de euros en VDM Metals. En enero de 2023 el Consejo de Administración de Acerinox, S.A aprobó una inversión en la sociedad del Grupo North American Stainless de 244 millones de dólares lo que le permitirá aumentar su capacidad de producción en 200.000 toneladas (un 20% más) y ver así reforzada su posición en el mercado con productos de mayor valor añadido. La Sociedad estadounidense del Grupo ya ha iniciado la contratación de equipos para esta nueva inversión.

A 30 de junio de 2022 el Grupo tenía contratos firmados para la adquisición de nuevos equipos e instalaciones por importe de 41.228 miles de euros de los cuales 11.212 miles de euros se correspondían principalmente con las nuevas inversiones contratadas por Acerinox Europa, 9.041 miles de euros de NAS y 7.961 miles de euros por VDM.

Correcciones valorativas por deterioro

Tal y como se establece en las cuentas anuales del Grupo Acerinox, el Grupo evalúa al cierre de cada ejercicio si existen indicios de deterioro de valor de los activos.

El Grupo considera que existen indicios de deterioro cuando se produce una disminución significativa del valor del activo, cambios significativos en el entorno legal, económico o tecnológico que puedan afectar a la valoración de los activos, obsolescencia o deterioro físico, activos ociosos, bajos rendimientos de los activos, planes de discontinuación o reestructuración, pérdidas continuadas en la entidad o desviación sustancial respecto a las estimaciones realizadas.

Las sociedades que presentan indicios de deterioro al cierre de este periodo son las mismas que ya lo presentaron al cierre del pasado ejercicio, es decir, la fábrica del Grupo en Malasia, Bahru Stainless y en España, en Acerinox Europa, cuyos análisis se reflejaron en las cuentas anuales consolidadas presentadas.

En lo que se refiere a Acerinox Europa, las proyecciones realizadas al cierre del pasado ejercicio para el año 2023, ya reflejaban el bajo nivel de precios alcanzado a lo largo de la segunda mitad del año 2022, niveles altos de inventarios y costes de producción elevados debido a la inflación y a los altos costes energéticos. Al cierre de semestre los resultados en Europa han sido algo peores de lo esperado. Los precios de venta han alcanzado los niveles más bajos nunca vistos hasta ahora y la recuperación de la demanda se está retrasando más de lo previsto. La fábrica de Palmones ha tenido que hacer uso del ERTE y ha efectuado paradas parciales y escalonadas de su producción durante varios días en los últimos meses. Los costes energéticos, aunque siguen altos, han disminuido respecto al año anterior lo que ha permitido, en parte, paliar la mala situación y reducir los costes de producción. Aun así, al cierre del periodo, ha sido necesario hacer ajustes de inventario a valor neto de realización. A pesar de todo ello, la Dirección considera que siguen siendo válidas las estimaciones realizadas para el ejercicio 2024 y siguientes ya que esta situación de precios en Europa es insostenible a corto y medio plazo y las estimaciones efectuadas por expertos del sector prevén mejoras de precios a partir del cuarto trimestre.

La sociedad ha actualizado el análisis de deterioro realizado al cierre del pasado ejercicio, con los resultados obtenidos por la entidad hasta junio y los previstos en los presupuestos actualizados para el segundo semestre



de 2023. El test de deterioro realizado sigue reflejando un exceso del valor recuperable sobre el valor contable de los activos por lo que no evidencian la necesidad de registrar un deterioro.

En lo que se refiere a Bahru Stainless, debido a la debilidad de la demanda ya experimentada al cierre del pasado ejercicio, el Grupo solicitó el apoyo de un experto independiente, ya contratado en ejercicios anteriores, para la determinación del valor recuperable a 31 de diciembre de 2022.

El experto independiente realizó la estimación del valor recuperable en base a la determinación del valor razonable menos coste de venta y bajo la perspectiva de un participante del mercado. No existen evidencias al cierre del semestre que hagan modificar las valoraciones efectuadas, ni el valor razonable que dio lugar a un registro de deterioro de 203.905 miles de euros al cierre de 2022.

Respecto al resto de sociedades, no se han producido indicios de deterioro en ninguna entidad y ante la situación de incertidumbre presente en el mercado y la poca visibilidad a largo plazo, el Grupo considera oportuno mantener las previsiones a futuro realizadas al cierre del pasado ejercicio.

NOTA 11 - ACTIVOS POR DERECHO DE USO (ARRENDAMIENTOS)

El detalle y movimiento de los activos por derecho de uso en este periodo es el siguiente:

(Datos en miles de euros)

COSTE	Terrenos y construcciones	Instalaciones técnicas y maquinaria	Otro inmovilizado	TOTAL
Saldo a 1 de enero de 2022	11.216	6.415	6.947	24.578
Altas	929	3.581	2.924	7.434
Revalorizaciones		909		909
Trasposos	-16		16	
Bajas	-1.530	-632	-1.657	-3.819
Diferencias de conversión	-32	5	236	209
Saldo a 31 de diciembre de 2022	10.567	10.278	8.466	29.311
Altas	3.033		169	3.202
Trasposos			44	44
Bajas	-21	-2.851	-211	-3.083
Diferencias de conversión	-73	-12	-110	-195
Saldo a 30 de junio de 2023	13.506	7.415	8.358	29.279

AMORTIZACION ACUMULADA Y PÉRDIDA POR DETERIORO	Terrenos y construcciones	Instalaciones técnicas y maquinaria	Otro inmovilizado	TOTAL
Saldo a 1 de enero de 2022	3.916	3.350	2.912	10.178
Dotación	1.845	2.794	2.395	7.034
Revalorizaciones		2		2
Trasposos			11	11
Bajas	-1.519	-626	-1.637	-3.782
Diferencias de conversión	-27	-2	-310	-339
Saldo a 31 de Diciembre de 2022	4.215	5.518	3.371	13.104
Dotación	905	1.098	181	2.184
Trasposos			-94	-94
Bajas	-21	-2.851	259	-2.613
Diferencias de conversión	-6	42	-44	-8
Saldo a 30 de junio de 2023	5.093	3.807	3.673	12.573

VALOR NETO	Terrenos y construcciones	Instalaciones técnicas y maquinaria	Otro inmovilizado	TOTAL
Coste 1 de enero de 2022	11.216	6.415	6.947	24.578
Amortización acumulada y pérdidas por deterioro	-3.916	-3.350	-2.912	-10.178
Valor neto en libros a 1 de enero de 2022	7.300	3.065	4.035	14.400
Coste 31 de diciembre de 2022	10.567	10.278	8.466	29.311
Amortización acumulada y pérdidas por deterioro	-4.215	-5.518	-3.371	-13.104
Valor neto en libros a 31 de diciembre de 2022	6.352	4.760	5.095	16.207
Coste 30 de junio de 2023	13.506	7.415	8.358	29.279
Amortización acumulada y pérdidas por deterioro	-5.093	-3.807	-3.673	-12.573
Valor neto en libros a 30 de junio de 2023	8.413	3.608	4.685	16.706

El saldo de los pasivos por arrendamientos a 30 de junio de 2023 asciende a 16.856 miles de euros de los cuales 3.522 miles de euros se encuentran clasificados en el corto plazo y 13.334 miles de euros a largo plazo en las partidas de otros pasivos financieros corrientes y no corrientes (15.442 miles de euros a 31 de diciembre de 2022, 4.785 miles de euros clasificados en el corto plazo y 10.657 miles de euros a largo plazo).

Los gastos por intereses sobre los pasivos por arrendamiento reconocidos por el Grupo a 30 de junio de 2023 ascienden a 207 miles de euros (148 miles de euros a 30 de junio de 2022).

El importe de los gastos por arrendamientos, correspondientes a activos de escaso valor o arrendamientos a corto plazo y que aparecen recogidos como "gastos de explotación" de la cuenta de pérdidas y ganancias ascienden a 8.890 miles de euros (7.237 miles de euros a 30 de junio de 2022).

NOTA 12 - EXISTENCIAS

El detalle de este epígrafe del balance de situación es como sigue:

(Datos en miles de euros)

	A 30 de Junio de 2023	A 31 de Diciembre de 2022
Materias primas y otros aprovisionamientos	577.613	547.965
Productos en curso	883.886	714.171
Productos terminados	641.222	695.494
Subproductos, residuos y materias recuperables	161.892	197.912
TOTAL	2.264.613	2.155.542

Dentro del epígrafe materias primas y otros aprovisionamientos se recogen 52.786 miles de euros correspondientes a la valoración de los derechos de emisión que posee el Grupo al cierre de este periodo (44.233 miles de euros a 31 de diciembre de 2022).

El ajuste registrado a 30 de junio de 2023 para valorar las existencias a su valor realizable neto asciende a 96.272 miles de euros (97.618 miles de euros a 31 de diciembre de 2022).

NOTA 13 - INSTRUMENTOS FINANCIEROS

Los activos financieros del Grupo, a excepción de las inversiones en empresas asociadas, a 30 de junio de 2023 y al cierre del ejercicio 2022 son los siguientes:

(Datos en miles de euros)

Clases	Instrumentos financieros a largo plazo						Instrumentos financieros a corto plazo					
	Instrumentos de patrimonio		Valores representativos de deuda		Créditos, derivados y otros		Instrumentos de patrimonio		Valores representativos de deuda		Créditos, derivados y otros	
	2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022
Categorías												
Activos financieros a coste amortizado					4.872	4.533					826.163	642.392
Inversiones mantenidas hasta vencimiento												
Instrumentos de patrimonio												
- Valorados a valor razonable con cambios en otro resultado global												
- Valorados a coste	381	394										
Activos a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias					117	115					6.234	5.219
Derivados de cobertura					25.253	25.540					22.327	41.756
TOTAL	381	394	0	0	30.242	30.188	0	0	0	0	854.724	689.367

Los pasivos financieros de la empresa al cierre del ejercicio son los siguientes:

(Datos en miles de euros)

Clases	Instrumentos financieros a largo plazo						Instrumentos financieros a corto plazo					
	Deudas con entidades de crédito		Obligaciones y otros valores negociables		Cuentas a pagar, derivados y otros		Deudas con entidades de crédito		Obligaciones y otros valores negociables		Cuentas a pagar, derivados y otros	
	2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022
Categorías												
Pasivos financieros a coste amortizado	1.376.972	1.319.182	74.900	74.850	15.698	14.777	809.843	592.858	3.493	1.634	1.187.323	1.269.353
Pasivos a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias					14	194					3.632	12.367
Derivados de cobertura					147						12.349	12.637
TOTAL	1.376.972	1.319.182	74.900	74.850	15.859	14.971	809.843	592.858	3.493	1.634	1.203.304	1.294.357

13.1 Determinación del valor razonable

El Grupo valora a valor razonable los activos financieros a valor razonable con cambios en otro resultado global y los instrumentos financieros derivados.

Los instrumentos financieros valorados a valor razonable, se clasifican, según el método de valoración, en las siguientes jerarquías:

- NIVEL 1: precios cotizados en mercados activos
- NIVEL 2: otras variables, distintas de los precios cotizados, observables en el mercado
- NIVEL 3: variables no observables en el mercado

A 30 de junio de 2023 y 31 de diciembre de 2022, la situación en el Grupo de los instrumentos financieros valorados a valor razonable es la que sigue:

(Datos en miles de euros)

	30-jun.-23			31-dic.-22		
	NIVEL 1	NIVEL 2	NIVEL 3	NIVEL 1	NIVEL 2	NIVEL 3
Derivados financieros (activos)		53.931			72.630	
TOTAL		53.931			72.630	
	NIVEL 1	NIVEL 2	NIVEL 3	NIVEL 1	NIVEL 2	NIVEL 3
Derivados financieros (pasivos)		16.142			25.198	
TOTAL		16.142			25.198	

No se han producido transferencias entre niveles de valoración de activos o pasivos financieros valorados a valor razonable.

En lo que respecta a los instrumentos financieros clasificados en el Nivel 2, el Grupo utiliza técnicas de valoración generalmente aceptadas, que tienen en cuenta los tipos de cambio spot y futuros a la fecha de la valoración, tipos de interés a plazo, diferenciales de tipos de interés y riesgo crediticio tanto del Grupo como de la contraparte, es decir, de las instituciones financieras con las que opera. Para la determinación de los valores razonables de los contratos de futuros sobre materias primas cotizadas en el LME ("London Metal Exchange") el Grupo tiene en cuenta la diferencia entre los precios futuros cotizados en el LME de la referida materia prima al vencimiento contratado y el precio futuro fijado en cada contrato.

NOTA 14 - DEUDAS CON ENTIDADES DE CRÉDITO

El Grupo Acerinox mantiene líneas de financiación en vigor con entidades financieras y colocaciones privadas a 30 de junio de 2023 por importe de 2.740 millones de euros (2.786 millones de euros a 31 de diciembre de 2022), así como líneas aprobadas para factoring sin recurso por importe de 530 millones de euros a 30 de junio de 2023 (480 millones de euros a 31 de diciembre de 2022). El importe dispuesto de las líneas de financiación a 30 de junio de 2023 asciende a 2.265 millones de euros, (1.989 millones de euros dispuestos a 31 de diciembre de 2022), y 280 millones de las líneas de factoring, (329 millones de líneas de factoring dispuestos a 31 de diciembre de 2022).

Las operaciones de financiación más relevantes durante el primer semestre de 2023 han sido las siguientes:

- Firma de dos préstamos nuevos a tipo variable por importe de 15 y 65 millones de euros, ambos con vencimiento final en 4 años
- Extensión de otro préstamo de 30 millones de euros hasta diciembre de 2024.
- Para mantener la liquidez del Grupo se han llevado a cabo las siguientes operaciones a corto plazo:
 - Renovación de cuatro pólizas de crédito en euros por importe total de 140 millones de euros
 - Renovación de tres pólizas de crédito por importe total de 50 millones de dólares
 - Ampliación de algunas líneas a corto plazo hasta un importe total disponible de 100 millones de USD

En el caso de las renegociaciones de deuda, el Grupo ha evaluado la importancia de las modificaciones efectuadas para determinar si son sustancialmente diferentes, en cuyo caso, ha procedido a registrar los efectos de los nuevos acuerdos como si se tratara de una cancelación y un alta simultánea de un nuevo préstamo. Durante este ejercicio, no se han reconocido comisiones en resultados por préstamos dados de baja del pasivo (557 miles de euros en 2022).

El Grupo Acerinox ha atendido de manera satisfactoria los importes de sus deudas financieras a su vencimiento.

La valoración de la deuda financiera a valor razonable, no difiere significativamente de su valor a coste amortizado.

Ninguno de los préstamos firmados durante el primer semestre de 2023 está condicionado al cumplimiento de ratios financieros anuales relativos a resultados.

Están sometidos a covenants los préstamos detallados en las cuentas anuales del Grupo consolidado a 31 de diciembre de 2022, así como la deuda del Grupo VDM Metals.

Todas las empresas del Grupo Acerinox han cumplido a cierre de este periodo con todos los ratios exigidos.

NOTA 15 - INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS

Tal y como se detalla en las cuentas anuales del Grupo, éste está sometido fundamentalmente a tres tipos de riesgos en sus actividades: riesgo de tipo de cambio, riesgo de tipos de interés y riesgo de variación de los precios de las materias primas. Para cubrir sus exposiciones a determinados riesgos, el Grupo utiliza instrumentos financieros derivados.

El Grupo clasifica los instrumentos financieros derivados que no cumplen los requisitos para registrarse de acuerdo con la contabilidad de coberturas, en la categoría de activos y pasivos a valor razonable con cambios en resultados. Aquellos que cumplen los requisitos para considerarse instrumentos de cobertura se clasifican en la categoría de derivados de cobertura.

El desglose de los instrumentos financieros derivados clasificados por categorías es el siguiente:

(Datos en miles de euros)

	30-jun.-23		31-dic.-22	
	Activos	Pasivos	Activos	Pasivos
Derivados de cobertura	47.580	12.496	67.296	12.637
Derivados a valor razonable con cambios en resultados	6.351	3.646	5.334	12.561
TOTAL	53.931	16.142	72.630	25.198

En el siguiente cuadro se muestra un desglose de los instrumentos financieros derivados del Grupo a 30 de junio de 2023 y 31 de diciembre de 2022 clasificados por tipo de riesgo cubierto:

(Datos en miles de euros)

	2023		2022	
	Activos	Pasivos	Activos	Pasivos
Seguros de tipo de cambio	6.351	3.646	5.331	12.561
Permutas de tipos de interés	33.970		34.305	
Contratos a futuros de commodities	13.610	12.496	32.994	12.637
TOTAL	53.931	16.142	72.630	25.198

A 30 de junio del 2023, los seguros de tipo de cambio contratados por el Grupo no cumplen las condiciones para poder considerarse como instrumentos de cobertura de flujos de efectivo. A 30 de junio de 2023, el importe contabilizado en la cuenta de pérdidas y ganancias por la valoración de estos derivados a valor de

mercado, ha sido positivo y asciende a 5.683 miles de euros. Aparecen recogidos en la partida "revalorización de instrumentos financieros a valor razonable" de la cuenta de pérdidas y ganancias.

En lo que se refiere a las permutas de tipos de interés, generalmente el Grupo contrata este tipo de derivados para cubrir los flujos de efectivo referenciados a tipo de interés variable provenientes de instrumentos de deuda. Durante el primer semestre de 2023 el Grupo no ha contratado ningún derivado de tipo de interés.

Debido a que la estrategia de gestión de riesgos de Acerinox permite intercambiar instrumentos y partidas cubiertas atendiendo a las necesidades de financiación corporativa, el Grupo ha documentado la eficacia de los instrumentos de cobertura para ser calificados contablemente como instrumentos de cobertura de flujo de efectivo mediante la designación de relaciones de cobertura genéricas.

Asimismo, el Grupo ha evaluado si las relaciones de cobertura vivas al 30 de junio de 2023 cumplen con los requisitos de eficacia tanto en la fecha de designación como al cierre del ejercicio. A 30 de junio de 2023, todos los derivados de tipo de interés vivos cumplen con las condiciones para ser considerados como instrumentos de cobertura de flujos de efectivo, por lo que las pérdidas y ganancias no realizadas derivadas de su valoración a valor razonable se han imputado al estado consolidado del resultado global por importe de 2.423 miles de euros. Durante el primer semestre del ejercicio 2023 se han traspasado del estado consolidado del resultado global e incluido en el resultado del ejercicio -4.617 miles de euros.

Tal y como se explica en las cuentas anuales, las aleaciones de alto rendimiento, tienen un alto contenido metálico, fundamentalmente de níquel, pero también de otros metales que cotizan en la Bolsa de Metales de Londres (LME). El Grupo, fundamentalmente en esta división, está sometido al riesgo de volatilidad de los precios de las materias primas, al no poder repercutir a los clientes en el precio de venta dichas oscilaciones. Es por ello que el Grupo utiliza instrumentos financieros derivados, con el fin de poder garantizar precios fijos a sus clientes y asegurar que los mismos están alineados con sus costes, de forma que le permita mantener los márgenes. Los instrumentos financieros utilizados consisten en la contratación de futuros sobre los precios cotizados en la Bolsa de Metales de Londres (LME).

El Grupo documenta las relaciones de cobertura y cuenta con un modelo que garantiza la eficacia de las coberturas.

Al cierre del periodo todos los instrumentos financieros contratados para cubrir este riesgo, cumplen las condiciones para ser considerados como instrumentos de cobertura de flujos de efectivo. A 30 de junio del 2023 las pérdidas y ganancias no realizadas derivadas de la valoración a valor razonable e imputadas al estado consolidado del resultado global ascienden a 6.270 miles de euros. Durante este ejercicio se han traspasado del estado consolidado del resultado global al resultado del ejercicio -25.508 miles de euros por este concepto.

NOTA 16 - APLICACIÓN DE RESULTADOS Y REPARTO DE DIVIDENDOS

Con fecha 23 de mayo de 2023, la Junta General de Accionistas aprobó la aplicación de los resultados del ejercicio 2022 de la sociedad dominante, con la siguiente distribución:

(Datos en euros)	
Base de reparto:	2022
Resultado del ejercicio	332.013.162
Aplicación:	
A reserva legal	0
A distribución de dividendos	149.599.165
A reservas voluntarias	182.413.997

La cuantía destinada a la distribución de dividendos es el resultado agregado de la suma de las siguientes cantidades:

- el pago del dividendo a cuenta del ejercicio 2022 por importe de 0,30 Euros brutos por acción acordado por el Consejo de Administración, en su reunión del día 20 de diciembre de 2022, que se hizo efectivo el día 27 de enero de 2023, y

- un dividendo complementario con cargo al Ejercicio 2022 a razón de 0,30 Euros brutos por acción para cada una de las 259.724.345 acciones existentes (sin perjuicio de lo dispuesto en el artículo 148 de la Ley de Sociedades de Capital respecto de las acciones existentes en autocartera en el momento del devengo). Este dividendo complementario se abonará a través de las entidades participantes en la Sociedad de Gestión de los Sistemas de Registro, Compensación y Liquidación de Valores, S.A.U. (Iberclear), el día 17 de julio de 2023.

El Grupo ha reconocido el dividendo a pagar que aparece recogido en el epígrafe "otros pasivos financieros corrientes" del balance consolidado y que asciende a 74.765 miles de euros al no corresponder dividendo a las acciones en autocartera.

En lo que se refiere al ejercicio 2022, La Junta General de accionistas celebrada el 16 de junio de 2022 acordó la distribución de un dividendo de 0,50 euros por acción que se hizo efectiva con fecha 5 de julio de 2022. El importe desembolsado ascendió a 129.850 miles de euros.

NOTA 17 - CAPITAL SOCIAL Y ACCIONES PROPIAS

El capital a la fecha de cierre consta de 259.724.345 acciones ordinarias de un valor nominal de 25 céntimos de euros cada una de ellas, por lo que la cifra de capital es de 64.931 miles de euros.

Las acciones propias al cierre de este periodo ascienden a 10.606.327 acciones cuyo valor es de 92.813 miles de euros (10.392.827 acciones propias cuyo valor era de 90.728 miles de euros al 31 de diciembre de 2022).

Durante este ejercicio se han adquirido 213 mil acciones propias para atender a los planes de retribución plurianual para directivos del Grupo por un importe de 2.085 miles de euros. En el mes de julio se hará entrega de las acciones que les corresponden atendiendo a las condiciones y consecución de objetivos establecidas en el plan.

La Junta General de Accionistas celebrada el 23 de mayo de 2023, aprobó la reducción del capital social de Acerinox, S.A., en la cifra de 2.597 miles de euros, mediante la amortización de 10.388.974 acciones propias que se encuentran en autocartera. La finalidad de esta reducción de capital social mediante amortización de acciones propias es la de aumentar el valor de la participación de los accionistas en la Sociedad. Esta reducción de capital mediante amortización de acciones propias se llevará a cabo en el plazo máximo de dos meses a contar desde la adopción de este acuerdo. En concreto, está previsto que se realice en el mes de julio de este ejercicio.

NOTA 18 - SITUACIÓN FISCAL

- Modificaciones legislativas

En marzo de 2022 la Organización para la Cooperación y el Desarrollo Económico (OCDE) aprobó el nuevo modelo de fiscalidad internacional denominado Pilar 2, dentro del ámbito de lo que se conoce como normas GloBE. Estas normas tienen como objetivo garantizar que los grupos multinacionales paguen un nivel mínimo de impuestos sobre los resultados que obtengan en cada jurisdicción en la que operan. La normativa del Pilar 2 aplica a todos aquellos grupos multinacionales con una cifra de negocio superior a los 750 millones de euros. Su principio básico, aunque con excepciones, consiste en el pago mínimo en cada jurisdicción sea al menos del 15%, para lo cual se arbitra un sistema de impuestos complementario.

Recientemente, en el ámbito de la Unión Europea, se ha aprobado la Directiva que recoge el contenido de las normas GloBE, de cara a garantizar su aplicación de manera coherente y uniforme en todos los Estados miembros de la UE. Dicha Directiva deberá ser transpuesta por los estados miembros de la UE no más tarde de 31 de diciembre de 2023, con efectos en España desde 2024. En España está pendiente la aprobación de la de trasposición, si bien el 6 de marzo de 2023 se publicó el documento de consulta pública previa sobre la transposición al derecho español de la Directiva de Pilar 2.

El Grupo se encuentra actualmente en proceso de análisis del impacto de esta normativa en el Grupo y espera tener concluidos los análisis antes del cierre del ejercicio.

Adicionalmente en España, con fecha 24 de mayo se aprobó la Ley 13/2023 que introduce modificaciones a la Ley 27/2014 del Impuesto de Sociedades. En concreto, la modificación está referida al cálculo del beneficio operativo aplicable a la limitación de la deducibilidad de gastos financieros. La norma aclara que en ningún caso formarán parte del beneficio operativo los ingresos, gastos, o rentas, que no se hubieran integrado en la base imponible de este Impuesto. Esto impide incluir los dividendos recibidos de filiales extranjeras exentos del cálculo de impuesto, en la determinación de dicho beneficio operativo. La norma es aplicable a partir del 1 de enero de 2024.

El Grupo fiscal español tiene acumulados excesos de beneficios operativos, no aplicados en ejercicios anteriores, que pueden ser aplicados durante un periodo de 5 años, por lo que no se espera que la aplicación de esta norma tenga impacto en el medio plazo. A partir del año quinto Acerinox, por su estructura financiera, podría verse afectada por esta norma siempre que el beneficio operativo del consolidado fiscal no fuera suficiente para cubrir sus cargas financieras netas, pero las estimaciones a futuro del Grupo de consolidación fiscal efectuadas al cierre del pasado ejercicio, no parecen evidenciar ningún impacto significativo.

- Actualización situación fiscal primer semestre 2023

La tasa fiscal resultante del cálculo del Impuesto de Sociedades al cierre del semestre arroja una tasa impositiva media del 25% en línea con las tasas impositivas de las jurisdicciones en las que desarrolla su actividad (24% en 2022).

Los activos por impuestos diferidos han aumentado en este ejercicio en 30.673 miles de euros y los pasivos por impuestos diferidos se han reducido en 12.059 miles de euros.

En relación con los activos, estos proceden en su mayoría de la activación de créditos fiscales por las pérdidas obtenidas por ciertas entidades europeas debido a la difícil situación coyuntural de este mercado. El Grupo, en base a las expectativas a futuro realizadas al cierre del pasado ejercicio y la esperada recuperación de la situación en estos mercados, considera que las bases imponibles generadas serán recuperables en un periodo razonable y por eso ha procedido a su activación.

- Actualización inspecciones y litigios fiscales primer semestre 2023

En lo que respecta a las inspecciones y litigios fiscales abiertos, explicados en las cuentas anuales del Grupo Acerinox del 2022, las modificaciones producidas en este semestre son las siguientes:

Italia

Tal y como se explica en las cuentas anuales de 2022, al cierre del pasado ejercicio el Grupo tenía pendientes de ejecución en Italia los acuerdos amistosos alcanzados entre las autoridades españolas e italianas correspondientes a los ejercicios 2007 hasta 2016. Asimismo, se mantenían conversaciones con las Autoridades Italianas para el traslado del tratamiento aceptado en el acuerdo amistoso a los ajustes que se levantaron en su día por transacciones vinculadas con terceros países.

En este periodo, se han cerrado las negociaciones referentes a las transacciones entre Italia y la sociedad del Grupo Columbus Stainless de los años 2007 a 2013, que fueron objeto de ajustes por precios de transferencia. Los acuerdos se han cerrado, tal y como se esperaba, mediante el traslado del mismo tratamiento que el alcanzado (y aceptado por la Compañía) en los acuerdos amistosos entre las Autoridades fiscales españolas e italianas. Como consecuencia de los citados acuerdos, con fecha 16 de junio, la Sociedad del Grupo Acerinox Italia ha pagado 3.633 miles de euros (2.544 miles de euros de cuotas del Impuesto sobre Sociedades y 1.096 miles de euros de intereses) que la sociedad ya tenía provisionados, por lo que ha procedido a reducir la provisión en los citados importes.

En relación con los recursos presentados para los años 2014, 2015 y 2016, ya se ha informado a la Comisión tributaria provincial de Milán de los Acuerdos alcanzados y se ha pospuesto la vista para tratar de alcanzar un acuerdo en los mismos términos y por las mismas razones que los años anteriores.

Siguen pendientes de ejecución en Italia los acuerdos amistosos alcanzados entre las autoridades españolas e italianas correspondientes a los ejercicios 2007 hasta 2015, que ya fueron liquidados en España.

El Grupo mantiene la provisión por importe 7.556 miles de euros equivalente al importe que le corresponderá pagar en Italia por los acuerdos amistosos pendientes de ejecutar y los litigios abiertos correspondientes a los ajustes de precios de transferencia por las transacciones efectuadas con terceros países en los años 2014, 2015 y 2016.

Alemania

Siguen en curso las inspecciones fiscales de las entidades del Grupo en Alemania. De momento no se ha emitido ningún informe del que pueda derivarse ninguna conclusión ni ningún posible ajuste.

Sigue en curso la renovación del Acuerdo previo de valoración bilateral entre las fábricas del Grupo en España y la distribuidora del Grupo en Alemania (Acerinox Deutschland GmbH). La solicitud fue presentada con fecha 29 de junio de 2021, en los mismos términos que los que han estado vigentes hasta el 31 de diciembre de 2021.

NOTA 19 - LITIGIOS

No se han producido nuevos litigios significativos en este periodo.

En lo que respecta a los litigios abiertos con las Autoridades fiscales de Italia detalladas en las cuentas anuales del Grupo del pasado ejercicio, tal y como se explica en la nota 18, durante este semestre se han cerrado las negociaciones referentes a las transacciones entre Italia y la sociedad del Grupo Columbus Stainless de los años 2007 a 2013 y que fueron objeto de ajustes por precios de transferencia.

Los pagos efectuados mencionados en la nota anterior ya estaban provisionados, por lo que se ha procedido a reducir la provisión en los citados importes.

El importe de la provisión dotada por este concepto asciende por tanto al cierre del semestre a 7.556 miles de euros, ya que siguen pendientes de liquidar en Italia los Acuerdos amistosos alcanzados con entre las Autoridades fiscales españolas e italianas, así como los litigios fiscales correspondientes a los años 2014, 2015 y 2016. El Grupo considera que la provisión es suficiente para cubrir los importes que resulten de los litigios abiertos.

NOTA 20 - ACTIVOS Y PASIVOS CONTINGENTES

En lo que se refiere al Grupo Acerinox, no existen a la fecha de cierre del semestre activos ni pasivos contingentes.

NOTA 21 - INFORMACIÓN SEGMENTADA

El Grupo se encuentra organizado internamente por segmentos operativos, que son las unidades estratégicas del negocio, las cuales están constituidas por diferentes productos y servicios que se gestionan separadamente, de forma que, para cada una de ellas, la Dirección del Grupo revisa reportes internos al menos mensualmente.

Los segmentos operativos que presenta el Grupo, asociados a los tipos de productos vendidos, son los siguientes:

- Aceros inoxidables: incluye los productos tanto planos como largos de acero inoxidable.
- Aleaciones de alto rendimiento: aleaciones especiales con alto contenido en níquel. Se incluyen como parte de este segmento todas las entidades que componen el subgrupo VDM Metals.

Los resultados, activos y pasivos de un segmento, incluyen todos aquellos elementos imputables a ese segmento, directa o indirectamente. No existen activos significativos utilizados conjuntamente.

El segmento reconocido como “No asignado” recoge aquellas actividades propias de la entidad matriz del Grupo o no imputables a ninguno de los segmentos operativos específicos. La actividad principal de la entidad holding, matriz del Grupo Acerinox, consiste en aprobar y monitorizar las líneas estratégicas del negocio. Además, presta servicios diversos de tipo corporativo y de asesoramiento en diversas áreas y lleva a cabo la dirección y gestión de la financiación dentro del Grupo, ya que es a través de Acerinox, S.A., donde se centraliza la misma.

El resultado del segmento “No asignado” no refleja apenas ingresos ya que éstos, en la entidad matriz, son siempre con empresas del Grupo por lo que han sido eliminados en el proceso de consolidación. Los gastos financieros de este segmento son los más elevados, debido a la centralización de la financiación mencionada.

Los ingresos ordinarios y todas las partidas reflejadas en la cuenta de pérdidas y ganancias por segmentos, se presentan en términos consolidados, es decir, una vez eliminados los ingresos y gastos procedentes de empresas del Grupo, salvo para las ventas entre segmentos que aparecen reflejadas de forma separada.

Los ingresos ordinarios y todas las partidas reflejadas en la cuenta de pérdidas y ganancias por segmentos, se presentan en términos consolidados, es decir, una vez eliminados los ingresos y gastos procedentes de empresas del Grupo, salvo para las ventas entre segmentos que aparecen reflejadas de forma separada

Los traspasos o transacciones entre segmentos se hacen bajo los términos y condiciones comerciales de mercado que estarían disponibles para terceros no vinculados.

El rendimiento de los segmentos se mide sobre su beneficio bruto de explotación y sobre el beneficio neto antes de impuestos. El Grupo considera que dicha información es la más relevante en la evaluación del segmento, en relación con otros comparables del sector.

No se han producido cambios significativos en los activos y pasivos atribuidos a cada uno de los segmentos, respecto a los que se presentaban en las Cuentas anuales del Grupo a 31 de diciembre de 2022.

Las inversiones llevadas a cabo en este periodo irían en su mayoría asignadas al segmento de aceros inoxidables, a excepción de las efectuadas por VDM y que se detallan en la nota 10.

21.1 Segmentos operativos

El detalle de los ingresos ordinarios por segmento operativo es el siguiente:

(Datos en miles de euros)

	30-jun.-23			30-jun.-22		
	Ingresos ordinarios procedentes de clientes externos	Ingresos ordinarios entre segmentos	Total ingresos ordinarios	Ingresos ordinarios procedentes de clientes externos	Ingresos ordinarios entre segmentos	Total ingresos ordinarios
Acero inoxidable	2.889.943	2.622	2.892.565	4.245.847	784	4.246.631
Aleaciones de alto rendimiento	693.302	500	693.802	591.967		591.967
No asignado	769		769	1.516		1.516
(-) Ajustes y eliminaciones de ingresos ordinarios entre segmentos		-3.122	-3.122		-784	-784
TOTAL	3.584.014	0	3.584.014	4.839.330	0	4.839.330

No existen transacciones con ningún cliente externo que superen el 10% del total de la cifra de negocios del Grupo Consolidado, ni a junio de 2023 ni de 2022.

El detalle de los resultados consolidados por segmento operativo es el siguiente:

(Datos en miles de euros)

	A 30 de Junio de 2023	A 30 de Junio de 2022
Acero inoxidable	358.815	812.477
Aleaciones de alto rendimiento	48.865	41.182
Total resultado de los segmentos sobre los que se informa	407.680	853.659
(+/-) Resultados no asignados	-37.013	-30.411
(+/-) Eliminación de resultados internos (entre segmentos)		
(+/-) Otros resultados		
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	370.667	823.248

21.2 Segmentos geográficos

Al presentar la información sobre segmentos geográficos, el ingreso del segmento se determina tomando como criterio la ubicación geográfica de los clientes.

El desglose del importe de la cifra de negocio por área geográfica a 30 de junio de 2023 y 2022 es el que sigue:

(Datos en miles de euros)

	A 30 de Junio de 2023	A 30 de Junio de 2022
España	263.547	386.729
Resto de Europa	1.078.353	1.467.531
América	1.724.961	2.402.153
Africa	175.275	233.099
Asia	270.080	323.273
Otros	9.731	8.692
TOTAL	3.521.947	4.821.477

NOTA 22 - PLANTILLA MEDIA

El número medio de empleados del Grupo en el primer semestre de 2023 es de 8.278 (7.203 hombres y 1.075 mujeres). Al cierre del primer semestre del ejercicio anterior, el número medio de empleados era de 8.298 (7.216 hombres y 1.082 mujeres).

A 30 de junio de 2023 de este ejercicio el número de empleados es de 8.315 (8.429 a 30 de junio de 2022). Esta cifra no incluye 60 trabajadores en régimen de jubilación parcial (65 a 30 de junio de 2022).

NOTA 23 - TRANSACCIONES CON PARTES VINCULADAS

- Identificación de partes vinculadas

Los Estados Financieros consolidados incluyen operaciones llevadas a cabo con las siguientes partes vinculadas:

- Personal directivo clave del Grupo y miembros del Consejo de Administración de las diferentes sociedades del Grupo, así como sus vinculadas.
- Accionistas significativos de la Sociedad dominante.

Las operaciones entre la Sociedad y sus sociedades dependientes, que son partes vinculadas, forman parte del tráfico habitual de la Sociedad en cuanto a su objeto y condiciones, y han sido eliminadas en el proceso de consolidación y no se desglosan en esta nota.

Todas las transacciones realizadas con partes vinculadas se realizan en condiciones de mercado.

- Saldos y transacciones con partes vinculadas

Las únicas transacciones efectuadas con partes vinculadas corresponden a los Administradores y personal clave de la Dirección en pago a las funciones realizadas.

- Administradores y personal clave de la Dirección

Las remuneraciones recibidas en el ejercicio por los 9 miembros de la alta dirección del Grupo que no ostentan puesto en el Consejo de Administración de Acerinox S.A. ascienden a 5.968 miles de euros a 30 de junio de 2023 (6.665 miles de euros recibidos en el mismo periodo de 2022 por los diez miembros de la alta dirección). De éstos, 1.401 miles de euros se corresponden con salarios (1.631 miles de euros en 2022), 4.441 miles de euros de retribución variable correspondiente a los resultados del ejercicio anterior y 126 miles de euros de retribuciones en especie (4.289 miles de euros de retribución variable y 745 miles de euros de retribución en especie en 2022 en parte derivadas de las acciones recibidas por la finalización del segundo ciclo del primer Plan de retribución plurianual).

A 30 de junio de 2023, los importes retributivos recibidos por los miembros del Consejo de Administración de Acerinox S.A., incluidos los que además desempeñan funciones directivas, en concepto de asignación fija, primas de asistencia, sueldos y salarios tanto fijos, como variables ascienden a 2.620 miles de euros (3.134 miles de euros en el mismo periodo de 2022), de los cuales 708 miles de euros se corresponden con sueldos y asignaciones fijas de Consejeros (646 miles de euros en 2022), 399 miles de euros son dietas (421 miles de euros en 2022), 1.500 miles de euros de retribución variable correspondiente a los resultados del ejercicio anterior y 13 miles de euros de retribuciones en especie (1.500 miles de euros de retribución variable y 567 miles de euros de retribución en especie en 2022 derivadas de las acciones recibidas por la finalización del segundo ciclo del primer Plan de retribución plurianual).

Por lo que se refiere al desglose de las retribuciones variables del Consejero Delegado, durante el primer semestre se liquidó su bonus anual, correspondiente al ejercicio 2022. Las métricas utilizadas para su cálculo combinaron aspectos financieros, medioambientales y otros del negocio que se especifican en el IARC del citado ejercicio.

La Comisión de Nombramientos, Retribuciones y Gobierno Corporativo ponderó los diferentes niveles de cumplimiento y sometió su propuesta al Consejo de Administración de la Compañía lo que generó un coeficiente de logro combinado que se tradujo en un bonus preliminar de 740 mil euros y un bonus pool - un porcentaje a distribuir del 0,616% del EBIDA, compartido con el resto de los miembros de la Alta Dirección - de 962 mil de euros adicionales. Al hallarse topada la retribución máxima por este concepto, el bonus total percibido ascendió a 1.500 miles de euros. Esta cantidad fue abonada durante el mes de marzo.

En cuanto al incentivo a largo plazo que se abonará en julio de 2023, tras conocerse las métricas de las empresas comparables a mediados de junio, la aplicación de las mismas en los términos descritos en el IARC supondrá la entrega al Consejero Delegado de 23.498 acciones de Acerinox, S.A. una vez deducido el importe correspondiente al IRPF. Ésta será la cifra a comunicar a la CNMV a través del impreso correspondiente.

Las obligaciones derivadas de determinados contratos por compromisos por jubilación pactados con la Alta Dirección y que ascendían a 31 de diciembre de 2022 a 17,9 millones de euros y de los cuales 5,3 millones corresponden al Consejero Delegado, se encuentran debidamente aseguradas y cubierto su importe estimado con los flujos derivados de las pólizas contratadas, por lo que no existe un pasivo reconocido por este concepto. A 30 de junio no se han producido variaciones significativas en las obligaciones, al no haberse realizado modificaciones en los contratos. Del mismo modo, todas las obligaciones se encuentran debidamente aseguradas.

A 30 de junio de 2023 y 2022 no existen anticipos, saldos, ni créditos concedidos a los miembros del Consejo de Administración de la Sociedad ni a los miembros de la Alta Dirección.

En relación con el Plan de retribución plurianual o Incentivo a Largo Plazo (ILP) cuyas condiciones se detallan en las cuentas anuales de 2022, el gasto devengado hasta 30 de junio de 2023 correspondiente al Consejero Delegado y a la Alta Dirección, cuya contrapartida aparece registrada como otros instrumentos de patrimonio neto asciende a 479 miles de euros, de los cuales 117 miles de euros corresponden al Consejero Delegado (434 mil euros hasta junio de 2022, de los cuales 143 mil euros corresponden al Consejero Delegado). La entrega de las acciones derivadas del tercer ciclo del Primer Plan vigente hasta el 31 de diciembre de 2022 se efectuará en el mes de julio de este ejercicio.

Durante el primer semestre de 2023 los miembros del Consejo de Administración no han realizado con la Sociedad ni con las Sociedades del Grupo operaciones ajenas al tráfico ordinario o en condiciones distintas de las de mercado.

Los Administradores de la Sociedad y las personas vinculadas a los mismos, no han incurrido en ninguna situación de conflicto de interés que haya tenido que ser objeto de comunicación de acuerdo con lo dispuesto en el art. 229 del TRLSC.

El Grupo tiene suscrita una póliza de seguro de responsabilidad civil, que incluye a los Administradores y miembros de la Alta Dirección, así como a los empleados del Grupo. La prima se renueva en octubre de 2023. El importe de la prima pagada en 2022 ascendió a 718 mil euros.

NOTA 24 - HECHOS POSTERIORES

Con posterioridad a la formulación de estos estados financieros intermedios no ha ocurrido ningún hecho posterior significativo, que pueda tener impacto en los Estados financieros del Grupo.

Dividendo

Con fecha 17 de julio de 2023 se ha hecho efectivo el pago del dividendo por importe de 0,30 euros por acción, que asciende a un total a 74.765 miles de euros. Este dividendo complementa el dividendo a cuenta abonado en enero por un importe total de 74.799 miles de euros.

Amortización de acciones propias

Tras el Consejo celebrado el 24 de julio, se llevará a cabo la reducción de capital derivada del programa de recompra de acciones del 4% (10.388.974 acciones), que tuvo lugar entre agosto y octubre de 2022 y que se detalla en la nota 17.